
Kapitola 5. 
Finanční správa 
 

CD TEXTY: 
5. Finanční správa 
 
WEB 
www.cnb.cz 
www.mfcr.cz 
www(komise pro cenné papíry).cz 
 
 
Obsah 
5.1. Pojem „finanční správa“; 5.2. Správa financí veřejné samosprávy; 5.3. Státní 
finanční (fiskální) správa; 5.4. Nefiskální správa s celostátní působností 
 
 
5.1. Pojem „finanční správa“ 
 

  
 

FINANČNÍ SPRÁVA 

ve smyslu organizačním ve smyslu funkčním 

systém správních úřadů a subjektů 
s postavením správního úřadu vykonávajících 
veřejnou správu, při které se realizuje metodou 
administrativního působení na adresáty veřejné 
správy finanční právo hmotné 

soubor správních činností zajišťujících tvorbu 
materiálního základu poskytování veřejných 
statků (správa fiskální) a soubor správních 
činností zabezpečujících veřejnoprávní dohled 
(dozor) nad realizací finančních činností 
nefiskálního charakteru. 



  
5.2. Správa financí veřejné samosprávy 
 
  

 

FINANČNÍ SPRÁVA 

SENSU STRICTO  SENSU LARGO 

činnosti zejména dekoncentrovaných orgánů, 
do jejichž působnosti patří realizace výkonné 
moci při nakládaní s veřejnými peněžními 
prostředky, čímž se finanční správa omezuje 
pouze na správu veřejných financí 

veškerá činnost, kterou metodami a formami 
veřejné správy působí správní úřad na 

materiální základ veřejného sektoru včetně 
dopadu na soukromý sektor nebo kterou 

ovlivňuje fungování ekonomiky. 

Správa financí veřejné 
samosprávy 

Správa financí územní 
samosprávy 

(správa lokálních financí) 

Správa financí profesních 
(zájmových) veřejnoprávních 

korporací  

Správa krajských financí Správa obecních financí 



 
5.3. Státní finanční (fiskální) správa  
 

 

Státní fiskální správa 

Ministerstvo financí České 
republiky 

Ústřední finanční a daňové ředitelství 
(součást MF) 

Generální ředitelství cel (dekoncentrovaný 
správní úřad s celostátní 

územní působností) 

Územní finanční orgány Jiní vykonavatelé 
fiskální správy 

Celní řediteství 

Finanční řediteství 

Finanční úřady 

Celní úřady 



 

5.4. Nefiskální správa s celostátní působností 
 

  

Nefiskální správa 

V působnosti Ministerstva 
financí České republiky 

Ve společné působnosti 
České národní banky a 

Ministerstva financí České 
republiky  

V působnosti České 
národní banky 

V působnosti jiných 
ústředních správních  

úřadů 

Např.: 
dozor nad pojišťovnami 
družstevní záložny 

Např.: 
Komise pro cenné papíry 

Např.: 
devizové hospodářství 
(dělená správa) 

Např.: 
správa měny 
platební styk a peněžní 
systémy 
bankovní dohled 


